
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 120

N. 3 del 31-01-2023

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DEL TAGLIO DELL'ERBA NEI GIARDINI
PUBBLICI COMUNALI PER IL PERIODO APRILE 2023-APRILE 2025.
DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART.
32, CO. 2, D.LGS. 50/2016. CUP F91G23000000004  CIG 96244771AD



600,00 200,00 800,00

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2023 con la quale è stato
approvato il  “Progetto per l’organizzazione biennale di taglio dell’erba nelle aree comunali a
verde pubblico per il periodo aprile 2023 – aprile 2025” e composto dalla seguente
documentazione:

Relazione tecnico-illustrativa;·
Elenco aree_verde comunale;·
Elenco aree_codice 1_interno;·
Elenco aree_codice 2_esterno;·
Elenco aree_codice 3_trinciatura;·
Elenco aree_codice 4_affidato;·
Elenco aree_codice 5_boschi;·
Elenco aree_totali mq;·
Computo Metrico con incidenza della Manodopera;·
Capitolato d’oneri;·
Quadro Economico;·
planimetrie aree_parte I;·
planimetrie aree_parte II;·
planimetrie aree_parte III;·

Dato atto che con lo stesso provvedimento è stato approvato il Quadro Economico pari ad €
331.000,00 e distinto come segue:

Importo a base di gara (a+b) 188.247,24 78.771,56 267.018,80

a)Importo soggetto a ribasso

I.V.A. 22% 41.414,39 17.329,74 58.744,13

187.647,24 78.571,56

Contributo ANAC 225,00 225,00

266.218,80

Spese pubblicità 2.000,00 2.000,00

Servizio
taglio erba

Revisione prezzi 1.882,47 787,72 2.670,19

comprensivo di costi della manodopera pari
a:

125.723,65

Imprevisti 341,88 341,88

33.000,07 158.723,72

Totale 234.110,98 96.889,02 331.000,00

Servizio
opzionale di
trinciatura

Dato atto che sulla base delle valutazioni effettuate dal RUP, dott. agr. Lorenzo Venturi,
riportate nella documentazione tecnica allegata, la spesa annua per l’esecuzione del servizio
viene stimata ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016 in € 133.509,40 (di cui € 400,00 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto I.V.A. al 22% comprensivi di:

€ 94.123,62 (di cui € 300,00 costi della sicurezza) per il servizio di taglio erba (Elenco•
aree codice 2);

totale

b)Costi della sicurezza specifici

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DEL TAGLIO DELL'ERBA NEI GIARDINI
PUBBLICI COMUNALI PER IL PERIODO APRILE 2023-APRILE 2025.
DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART.
32, CO. 2, D.LGS. 50/2016. CUP F91G23000000004  CIG 96244771AD



€ 39.385,78 (di cui € 100,00 per costi della sicurezza) per il servizio opzionale di•
trinciatura (Elenco aree codice 3), attivabile su richiesta della Stazione Appaltante;

come evidenziato nella sottostante tabella:

Voce

Taglio erba Trinciatura Totale complessivo

Costo
annuo

Costo
appalto

Costo
annuo

Costo
appalto

Costo
annuo

Costo
appalto

a)Importo soggetto a
ribasso

93.823,62187.647,24 39.285,78 78.571,56133.109,40266.218,80

comprensivo di costi
della manodopera pari a:

62.861,83125.723,6516.500,035 33.000,07 79.361,86158.723,72

b)Costi della sicurezza
specifici

300,00 600,00 100,00 200,00 400,00 800,00

Importo a base di gara
(a+b)

94.123,62188.247,24 39.385,78 78.771,56133.509,40267.018,80

Stabilito che l’importo riferito al servizio di trinciatura (Elenco aree codice 3) e stimato ai soli fini
della determinazione della soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e per gli adempimenti
amministrativi conseguenti, non è vincolante per questa Amministrazione Comunale che potrà
avvalersi della facoltà di attivare o meno il servizio senza che l’appaltatore possa vantare
alcuna pretesa o indennizzo in merito;

Accertato che la spesa di € 234.110,98 relativa quindi al solo servizio di taglio dell’erba (Elenco
aree codice 2), tenuto conto che il servizio, in considerazione dei tempi tecnici necessari per
l’espletamento della gara, verrà attivato dal mese di aprile 2023, incide sulle annualità di
servizio come segue:

2023 2024 2025 totale
a)Importo soggetto a ribasso 70.367,71 93.823,62 23.455,91 187.647,24
comprensivo di costi della manodopera
pari a:

47.146,36 62.861,83 15.715,46 125.723,65

b)Costi della sicurezza specifici 225,00 300,00 75,00 600,00

Importo a base di gara (a+b) 70.592,71 94.123,62 23.530,91 188.247,24
I.V.A. 22% 15.530,40 20.707,20 5.176,79 41.414,39
Contributo ANAC 225,00 225,00
Spese pubblicità 2.000,00 2.000,00
Revisione prezzi 1.882,47 1.882,47

Imprevisti 341,88 341,88

Totale 90.572,46 114.830,82 28.707,70 234.110,98

e trova copertura sul Bilancio 2023-2025, Int. 3020, art. 15, codice bilancio 09.02-1.03.02.09
segnato per “Manutenzione aree verdi”, così come riportato nella Delibera G.C. n. 12 del
24/01/2023:

€ 90.572,46 annualità 2023 – IM 447/2023;·
€ 114.830,82 annualità 2024 – IM 448/2023;·
€ 28.707,70 annualità 2025 – IM 449/2023;·

Atteso che ai sensi dell’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, l’intervento non prevede la
suddivisione in lotti in quanto, trattandosi di lavori di completamento riguardanti un’unica
struttura compresi in un unico ambito di cantiere, si è ritenuto sconveniente il

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3



frazionamento in distinti corpi di opere che presupporrebbero la redazione di specifici atti
di gara per ciascun lotto, l’espletamento di distinte gare d’appalto e il coordinamento di più
operatori economici sul posto, rendendo di fatto la scelta di una gestione unitaria
dell’intervento quella che, nel quadro complessivo dei principi di proporzionalità e
ragionevolezza, risulta maggiormente tesa all’efficacia, efficienza e economicità
dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Atteso che, ai sensi dell’art. 32, co. 1 del Codice e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

la finalità del contratto è l’organizzazione biennale del servizio di taglio dell’erba nelle•
aree verdi comunali;
l'oggetto del contratto è quello indicato nella presente determinazione;•
la forma è quella del contratto di appalto, le cui clausole ritenute essenziali saranno•
meglio esplicitate dal bando e dal disciplinare di gara, fermo restando quanto già
regolamentato dagli elaborati di progetto approvati e, in particolare, dal capitolato
speciale d’appalto;

Ritenuto, in ragione del tipo di servizio da affidare, dell’entità dell’importo previsto nel quadro
economico per lavori a base d’asta, di procedere ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. n. 50/2016 con
procedura aperta da svolgere in modalità telematica ed individuazione del contraente mediante
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità-prezzo (art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016);

Visto l’allegato documento “Disciplinare di gara Taglio erba 2023-25” nel quale vengono
puntualmente elencati i criteri, i sub-criteri e la ponderazione attribuita a ciascuno di essi al fine
di individuare tra le offerte quella che risulta economicamente più vantaggiosa per la Stazione
Appaltante;

Letti l’art. 36, comma 6, e l’art. 58, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e rilevato che la piattaforma
START è stata individuata dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014
come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg
50/2016 è il sottoscritto dirigente, agr. Lorenzo Venturi;

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto, di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara per la stipula del contratto d’appalto
del servizio di “Organizzazione biennale del taglio dell’erba nelle aree verdi comunali per il
periodo aprile 2023 – aprile 2025” per l’importo soggetto a ribasso d’asta di € 267.018,80
(comprensivi di € 158.723,72 relativi al costo della manodopera) di cui € 800,00 non soggetti a
ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza, al netto di I.V.A.;

Vista la Delibera ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021
concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 con la quale vengono

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4



determinati per l’anno 2022 l’ammontare, le modalità e i termini di pagamento del contributo di
gara dovuto da soggetti pubblici e privati a favore della stessa Autorità;

Rilevato che, in relazione all’importo posto a base d’asta, l’ammontare del contributo è
stabilito in:

€ 225,00 per la Stazione Appaltante;•
€ 20,00 per l’operatore economico concorrente;•

Ritenuto per tutto quanto sopra:

di approvare i documenti di gara costituiti dai seguenti allegati:a)
Bando;•
Disciplinare di gara Taglio erba 2023-25•
Modello A - istanza e dichiarazione editabile;•
Modello B - Consenso privacy;•
Modello C - Dich. segreti tecnici-commerciali;•
Modello D - Dich. conformità all'originale doc. prodotti;•
Modello E - Dich. accettazione clausola sociale;•
Modello F - Dichiarazione pagamento imposta di bollo;•

di avviare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.b)
50/2016, il procedimento finalizzato all’individuazione del contraente per l’appalto del
servizio in oggetto;
di approvare l’allegato documento “Criteri per la valutazione dell’offertac)
economicamente più vantaggiosa”;
di sub-impegnare la somma di € 225,00 relativa al contributo ANAC sul Bilanciod)
2023-2025, Int. 3020, art. 15, codice bilancio 09.02-1.03.02.09 segnato per
“Manutenzione aree verdi” I.M. 447/2023 - SUB 2/2023 finanziato con fondi propri
dell’Amministrazione Comunale;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni della Dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Visto altresì:

la L. 241/90;•
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli•
Enti Locali;
l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione•
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
la Delibera Consiliare n. 65 del 19.12.2022 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio
di Previsione 2023-2025;
la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 di approvazione del PEG – Piano•
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e del Piano della performance 2023-2025;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;•

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei pagamenti), i
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91G23000000004;·
Codice Identificativo Gara (CIG): 96244771AD;·

DETERMINA
Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di

Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5



Di approvare gli allegati:1.
Bando;•
Disciplinare di gara Taglio erba 2023-25•
Modello A - istanza e dichiarazione editabile;•
Modello B - Consenso privacy;•
Modello C - Dich. segreti tecnici-commerciali;•
Modello D - Dich. conformità all'originale doc. prodotti;•
Modello E - Dich. accettazione clausola sociale;•

Modello F - Dichiarazione pagamento imposta di bollo;•

costituenti i documenti di gara;

Di avviare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.2.
50/2016, la procedura di gara finalizzata all’individuazione del contraente per l’appalto
del servizio di  “Organizzazione biennale del taglio dell’erba nelle aree verdi comunali
per il periodo aprile 2023  - aprile 2025” per l’importo soggetto a ribasso d’asta di
267.018,80 (comprensivi di € 158.723,72 relativi al costo della manodopera) di cui €
800,00 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza, al netto di
I.V.A..;

Di dare atto che:3.
l’individuazione del contraente avverrà ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016·
con procedura aperta secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità-prezzo (art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016);
la procedura si svolgerà in modalità telematica, mediante pubblicazione di tutta la·
documentazione di gara sulla piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana) https://start.toscana.it;

Di approvare l’allegato documento “Disciplinare di gara Taglio erba 2023-25” nel4.
quale vengono puntualmente elencati i criteri, i sub-criteri e la ponderazione attribuita
a ciascuno di essi al fine di individuare tra le offerte quella che risulta
economicamente più vantaggiosa per la Stazione Appaltante;

Di impegnare la somma di € 225,00  a favore di ANAC – Autorità Nazionale5.
Anticorruzione quale contributo di gara a carico della Stazione Appaltante come da
tabella in calce al presente provvedimento;

Di dare atto che:6.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 i codici assegnati al procedimento·
sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91G23000000004;·
Codice Identificativo Gara (CIG): 96244771AD;·

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che:7.

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 6

https://start.toscana.it/


il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016•
è l’agr. Lorenzo Venturi;

Di dare atto che il presente Provvedimento:8.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000•
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 sottosezioni “Provvedimenti
dei Dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022.

Di disporre la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità9.
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla, su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due a diffusione locale (art. 72 e 73 d.lgs. n. 50/2016).

Sub impegno provvisorio N.   447/    2 del 31-01-2023  a Competenza   CIG 96244771AD

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       3020 / Articolo    15
Manutenz.aree verdi

Causale SERVIZIO BIENNALE DEL TAGLIO DELL'ERBA NEI GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER IL PERIODO
APRILE 2023-APRILE 2025. DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART. 32, CO.
2, D.LGS. 50/2016. CUP F91G23000000004  CIG 96244771AD

Importo 2023 Euro 225,00

Beneficiario     39338  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 31-01-2023
Il Responsabile

Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.3 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 7


